国家发展改革委关于加快运用 PPP模式盘活基础设施存量资产有关工作的通知

（发改投资〔2017〕1266号）

各省、自治区、直辖市及计划单列市发展改革委，新疆生产建设兵团发展改革委：

  按照党中央、国务院工作部署，我委会同相关部门加快推广政府和社会资本合作（PPP）

模式，取得了较好成效，在加强基础设施建设、促进民间投资等方面发挥了积极作用。但是，

已实施 PPP 项目中新建项目多、存量项目少，不利于盘活存量资产、提高基础设施运营效

率。根据《国务院关于创新重点领域投融资机制鼓励社会投资的指导意见》（国发〔2014〕

60 号）等文件精神，为更好运用 PPP 模式盘活基础设施存量资产、形成良性投资循环，现

就有关事项通知如下。

  一、充分认识运用 PPP 模式盘活基础设施存量资产的重要意义

  改革开放以来，经过长期投资建设，我国在能源、交通运输、水利、环境保护、农业、

林业、重大市政工程等基础设施领域形成了大量优质存量资产。积极推广 PPP模式，加大存

量基础设施盘活力度、形成良性投资循环，有利于拓宽基础设施建设资金来源，减轻地方政

府债务负担；有利于化解民营企业融资能力不足问题，更好地吸引民间资本进入基础设施领

域，丰富民营企业投资方式；有利于吸引具有较强运营能力的社会资本，提高基础设施项目

运营效率，降低运营成本；有利于推进国有企业混合所有制改革，促进各种所有制经济共同

发展；有利于加快补齐基础设施短板，推进供给侧结构性改革。

  二、分类实施，规范有序盘活基础设施存量资产

  各地要根据当地实际情况和项目特点，积极探索、大胆创新，灵活运用 PPP模式，规范

有序盘活基础设施存量资产。要精心编制项目实施方案，做好项目联审，提高决策水平。涉

及新增投资建设的，应依法依规履行投资管理程序。项目决策后，应通过公开招标等竞争性

方式公平择优选择具有相应运营能力和管理经验的社会资本方作为合作伙伴。项目运营期

间，实施机构要加强绩效评价，切实提升运营效率。

  对拟采取 PPP 模式的存量基础设施项目，根据项目特点和具体情况，可通过转让-运营

-移交（TOT）、改建-运营-移交（ROT）、转让-拥有-运营（TOO）、委托运营、股权合作等

多种方式，将项目的资产所有权、股权、经营权、收费权等转让给社会资本。

  对已经采取 PPP 模式且政府方在项目公司中占有股份的存量基础设施项目，可通过股

权转让等方式，将政府方持有的股权部分或全部转让给项目的社会资本方或其他投资人。

  对在建的基础设施项目，也可积极探索推进 PPP 模式，引入社会资本负责项目的投资、

建设、运营和管理，减少项目前期推进困难等障碍，更好地吸引社会资本特别是民间资本进

入。

  运用 PPP 模式盘活基础设施存量资产，要在符合国有资产管理等相关法律法规制度的

前提下，解放思想、勇于创新，优先推出边界条件明确、商业模式清晰、现金流稳定的优质

存量资产，提升社会资本参与的积极性。支持社会资本方创新运营管理模式，充分挖掘项目

的商业价值，在确保公共利益的前提下，提高合理投资回报水平。

  三、规范管理，实现投资良性循环

  运用 PPP模式盘活基础设施存量资产回收的资金，除按规定用于必要的职工安置、债权

债务处置等支出外，应主要用于新的基础设施和公用事业建设，重点支持补短板项目，形成

javascript:SLC(238643,0)

新的优质资产。对再投资形成的新优质资产，条件成熟时可再次运用 PPP模式盘活，引入社

会资本方参与运营和管理。由此实现以 PPP模式盘活优质存量资产，转让所得用于新建基础

设施和公用事业项目，通过再投资形成新优质资产的良性循环。

  运用 PPP模式盘活基础设施存量资产时，要规范与社会资本方的合作行为，严禁利用 P

PP模式违法违规变相举债。

  四、加强协同合作，保障基础设施存量资产盘活工作顺利实施

  建立基础设施存量资产盘活协同工作机制，强化组织领导和统筹协调。各地发展改革部

门要按照政府统一部署和职责分工，主动与行业管理、国有资产管理、财税、国土、环保、

人力资源社会保障等部门加强衔接，形成合力，共同推进运用 PPP模式盘活基础设施存量资

产工作。

  在运用 PPP模式盘活基础设施存量资产时，要做好尽职调查、清产核资等前期工作，合

理确定国有资产公允价值，既要防止国有资产流失，也要保障社会资本方合法权益。积极推

动相关事业单位和国有企业改制工作，努力解决国有产权核实与界定、债权债务处理、人员

分流安置等问题，保障基础设施存量资产盘活工作顺利开展。

  对采用 PPP模式盘活存量资产的基础设施项目，支持通过资产证券化、发行 PPP项目专

项债券等方式开展市场化融资，提高资产流动性，拓宽资金来源，吸引更多社会资本以不同

方式参与。

  五、总结经验，发挥示范项目的引领带动作用

  各省级发展改革委要对本地区运用 PPP 模式盘活基础设施存量资产的工作情况进行全

面梳理，及时总结经验，改进完善相关制度，推进工作顺利开展。要筛选出操作规范、成效

明显、经验可复制可推广的项目，加大宣传力度，发挥示范作用。

  请各省级发展改革委推荐本地区 3－5个运用 PPP 模式盘活基础设施存量资产效果好的

项目，于 2017年 8月 4日前报我委（相关要求详见附件）。我委将从中遴选若干示范项目，

组织推广。

  附件：1. 项目单行材料要求（略）

  2. ___省（区、市）运用 PPP模式盘活基础设施存量资产示范项目申报表（略）

国家发展改革委

2017年 7月 3日